Администрация сельского поселения «Таптанай»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2016 года	      № 29

с.Таптанай

ОБ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЯХ
К МЕТОДИКЕ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТЫ СЕЛЬССКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТАПТАНАЙ»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации сельского поселения «Таптанай»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты сельского поселения «Таптанай».
[bookmark: P12]2. Муниципальным органам исполнительной власти, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджетов сельского поселения «Таптанай», разработать методики прогнозирования поступлений доходов в бюджеты сельского поселения «Таптанай» и утвердить их по согласованию с Советом сельского поселения «Таптанай» в 2-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления.
3. Рекомендовать муниципальным органам, государственным органам субъектов Забайкальского края, органам местного самоуправления, органам управления государственными внебюджетными фондами, государственным корпорациям, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджетов сельского поселения «Таптанай», разработать и утвердить методики прогнозирования поступлений доходов в бюджеты сельского поселения «Таптанай» в срок, указанный в пункте 2 настоящего постановления.

Глава СП «Таптанай»	Т.Э.Лубсанова

Утверждены
постановлением администрации
сельского поселения «Таптанай»
от 31 августа 2016 года № 29

[bookmark: P28]ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К МЕТОДИКЕ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТАПТАНАЙ»

1. Настоящий документ устанавливает общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты сельского поселения «Таптанай» разрабатываемой и утверждаемой главными администраторами доходов бюджетов  сельского поселения «Таптанай» (далее соответственно - доход, главный администратор доходов, методика прогнозирования).
2. Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, закрепленным за соответствующим главным администратором доходов согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.
[bookmark: P34]3. Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:
[bookmark: P35]а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;
[bookmark: P36]б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
иной способ, который описывается в методике прогнозирования;
в) описание фактического алгоритма расчета (формулы) прогнозируемого объема поступлений в бюджеты сельского поселения «Таптанай».
4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).
[bookmark: P44]5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Таптанай», муниципального образования на среднесрочный период, разработанного уполномоченным местной администрацией (далее - показатели прогноза социально-экономического развития).
6. Для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов и страховых взносов при разработке методики прогнозирования:
а) применяется метод прямого расчета;
б) налоговая база страховых взносов в прогнозируемом периоде определяются на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития и иной информации, указанной главным администратором доходов согласно подпункту "а" пункта 3 настоящего документа;
7. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке методики прогнозирования:
а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития;
источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;
б) в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим сельскому поселению «Таптанай», муниципальным образованиям:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:
из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или доли в уставных (складочных) капиталах) которых находится в государственной или муниципальной собственности;
из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников общества;
из размера доли государственного или муниципального участия в соответствующем хозяйственном обществе (с учетом пакета акций, который планируется к приватизации в текущем году);
из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачиваются дивиденды;
в) в части доходов от оказания платных услуг:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления.
8. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов сельского поселения «Таптанай» при разработке методики прогнозирования ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета сельского поселения «Таптанай» в случае, если такой объем расходов определен. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с положениями, предусмотренными пунктами 3 - 5 настоящего документа.
9. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с пунктами 3 - 5 настоящего документа.